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平成１７年度随時監査の結果に基づいた改善措置等の状況について
　佐渡市監査委員は、随時監査の結果に基づいた改善措置等の状況について市長から通知を受けましたので、次のと
おりその内容を公表しました。
　佐監公表第１号　　平成２０年７月１５日

佐渡市監査委員　清水　一次
佐渡市監査委員　金子　克己

１．遊休施設及び備品管理について
⑴指摘事項　（平成18年1月10日報告）
①�遊休施設の管理について　　　遊休施設については、有効活用され、適正に管理されているものもあったが、一部施設では使

用されず老朽化しているものもあった。これらの施設の中に私有地で借地料を払っているものがあり、有効活用を検討される
か、解体し所有者に返還する等、検討されたい。また、施設の解体には、高額な解体費用等が考えられることから、維持管理費
と解体費用等と比較検討され地域住民の意向を取り入れながら、有効な施設管理、運営及び活用に努力されたい。施設周辺の
竹、雑木等が建物にかかり、施設に悪影響を及ぼしているものがあった。伐採する等の管理もあわせてお願いしたい。

②�備品の管理事務について　　遊休施設の備品の管理について、特に廃校施設の備品について把握していないものも見受けら
れた。所管の備品について、一度総点検をするとともに、備品の有効活用と適正な管理になおいっそう取り組まれるよう要望す
る。また、遊休施設内に保管している民具等については、保管状況が悪いので整理し、有効活用を図られたい。

⑵改善措置等の状況
　　平成１９年度において、次のとおり公有財産を処分しました。

〈処分した公有財産〉

地 区 種 　 目 内　　　　　　容 処 分方法 面 積 等 処 理 年 月 日

両 津

建 物 両津支所海府出張所 解体 105.70㎡ 平成19年12月26日
建 物 両津支所水津出張所 解体 191.73㎡ 平成20年3月27日
土 地 両津湊354 交換 13.65㎡ 平成20年2月13日
物 品 油圧ショベル 売却 1台 平成19年7月9日

相 川
建 物 大浦消防団機械器具置場 譲渡 14.44㎡ 平成20年2月28日
建 物 高瀬消防団機械器具置場 譲渡 9.94㎡ 平成20年2月28日
土 地 橘30-2、30-5、1594-1 売却 40.24㎡ 平成19年11月26日

佐 和 田

土 地 中原609-11、609-13、611-7、613-4 売却 529.91㎡ 平成19年10月4日
土 地 八幡1004-2 売却 82.01㎡ 平成19年11月12日
土 地 窪田986-1、19-8、969-9 売却 42.88㎡ 平成20年1月10日
土 地 長木483-3 売却 38.49㎡ 平成19年8月1日

金 井
建 物 白雲荘 解体 1,739.87㎡ 平成20年3月31日
建 物 母子寮 解体 480.63㎡ 平成19年10月15日
土 地 千種丙177-1、丙178、丙202-8 売却 774.85㎡ 平成20年3月7日

新 穂 立 木 新穂田野沢地内　スギ 売却 511本 平成20年2月21日
畑 野 土 地 小倉甲134-3、甲140-1、甲140-3 売却 9,782㎡ 平成19年11月21日

真 野

建 物 旧真野第1保育所 解体 187.92㎡ 平成19年8月6日
建 物 旧真野第2保育園 解体 355.70㎡ 平成20年3月31日
建 物 真野林業総合センター倉庫 解体 34.35㎡ 平成19年9月25日
土 地 吉岡465-2 売却 1,734.12㎡ 平成20年1月30日
土 地 吉岡465-7 売却 27.51㎡ 平成20年2月19日
土 地 吉岡1682-1 売却 2,737.03㎡ 平成20年1月11日

小 木

土 地 小木町1985 売却 167.22㎡ 平成19年10月5日
土 地 小木町1987 売却 167.21㎡ 平成19年10月5日
土 地 小木町1997 売却 167.39㎡ 平成19年10月5日
物 品 ブルドーザー 売却 1台 平成19年11月9日
土 地 法定外公共物　ほか 売却 平成19年度

相 川 物 品 ピアノ 寄贈 1台 平成18年6月1日

※地方自治法第百九十九条第十二項
監査委員から監査の結果に関する報告の提出があつた場合において、当該監査の結果に関する報告の提出を受けた普通地方公共
団体の議会、長、教育委員会、選挙管理委員会、人事委員会若しくは公平委員会、公安委員会、労働委員会、農業委員会その他法律
に基づく委員会又は委員は、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、その旨を監査委員に
通知するものとする。この場合においては、監査委員は、当該通知に係る事項を公表しなければならない。


